Томская область
Дума Первомайского района
РЕШЕНИЕ
________________________________________________________________________________________________
9

от 11.11.2011 № 101

с. Первомайское

9

О внесении изменений в Устав

муниципального образования

«Первомайский район»

      В целях приведения в соответствие с требованиями действующего законодательства,

ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1.Внести изменения  в Устав муниципального образования «Первомайский район» согласно приложению.

2.Направить настоящие изменения в Устав муниципального образования  «Первомайский  район» для регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области.

 Глава Первомайского района                                     М.Ф. Приставка

Приложение

к решению Думы

Первомайского района

от  11.11.2011 № 101

Изменения в Устав муниципального образования

«Первомайский район»

1. В части 1 статьи  9   пункт 12  изложить в новой редакции:

«12) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории Первомайского района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи»;

2. Признать утратившим силу пункт 6 части 1 статьи 10 с  1 января 2012 года.
3.В части 1 статьи 11

а) пункт 3 изложить  в следующей редакции:

«3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также формирование и размещение муниципального заказа»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей. Полномочия органов местного самоуправления поселений по регулированию тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей могут полностью или частично передаваться на основе соглашений между органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления муниципального района, в состав которого входят указанные поселения»;

в) Дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности»;
4.  Пункт 3 части 12 статьи 26  изложить в следующей редакции:
«3) в случае преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с  частями 4,6, 7 статьи 13  Федерального закона от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования»;
Дополнить статью 26 частями 6.1., 6.2. следующего содержания:

«6.1. Депутату, выборному должностному лицу местного  самоуправления за счет средств местного бюджета возмещаются  иные расходы, связанные с  осуществлением полномочий депутата, выборного  должностного лица местного самоуправления».
 «6.2. Порядок и условия возмещения расходов, связанных с осуществлением
 полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, устанавливаются решением Думы Первомайского района в соответствии с  действующим законодательством».

5. Пункт 12 части 6 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«12) в случае преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 4,6, 7 статьи 13  Федерального закона от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования»;

6.Пункты 7, 20 части  2 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«7) создает муниципальные предприятия и учреждения, осуществляет финансовое обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений и финансовое обеспечение выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также формирует и размещает муниципальный заказ»;
«20)  создает условия для оказания медицинской помощи населению на территории Первомайского района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи»;
7. Часть 1 статьи 33 дополнить пунктами 44,45 следующего содержания:

«44) регулирует тарифы на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифы организаций коммунального комплекса на подключение, надбавки к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей. Полномочия органов местного самоуправления поселений по регулированию тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей могут полностью или частично передаваться на основе соглашений между органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления муниципального района, в состав которого входят указанные поселения»;

«45) утверждает и реализует муниципальные программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организует проведение энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организует  и проводит иные мероприятия, предусмотренные законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности».

8. Статью 34 дополнить частями 6-12  следующего содержания:

«6. Муниципальная избирательная комиссия формируется сроком на 5 лет.

7. Статус муниципальной избирательной комиссии определяется федеральными законами, законами Томской области и  настоящим Уставом.

8. Организацию деятельности  муниципальной избирательной комиссии осуществляет председатель муниципальной избирательной комиссии, избираемый из ее состава в порядке, установленном федеральными законами, законами Томской области и настоящим Уставом.

9. Председатель, заместитель председателя и секретарь муниципальной избирательной комиссии работают на непостоянной  основе.

10. Муниципальная избирательная комиссия в пределах своей компетенции независима от органов государственной власти и органов местного самоуправления.

11. Финансовое обеспечение деятельности муниципальной избирательной комиссии осуществляется за счет средств бюджета Первомайского района в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели решением Думы об утверждении бюджета.

12. Избирательная комиссия муниципального образования:

а) осуществляет на территории муниципального образования контроль за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации;

б) обеспечивает на территории муниципального образования реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов, изданием необходимой печатной продукции;

в) осуществляет на территории муниципального образования при проведении выборов меры по обеспечению соблюдения единого порядка:

распределения эфирного времени и печатной площади между зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями для проведения предвыборной агитации;

установления итогов голосования, определения результатов выборов;

опубликования итогов голосования и результатов выборов;

г) осуществляет на территории муниципального образования меры по организации финансирования подготовки и проведения выборов, распределяет выделенные из местного бюджета средства на финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов, контролирует их целевое использование;

д) оказывает правовую, методическую, организационно-техническую помощь нижестоящим комиссиям;

е) заслушивает сообщения органов местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением выборов;

ж) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) нижестоящих комиссий, а избирательная комиссия муниципального района - также жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) избирательной комиссии поселения и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

з) в случаях, установленных действующим законодательством, регистрирует кандидатов (списки кандидатов) и их доверенных лиц, выдает им удостоверения установленного ею образца; заверяет списки кандидатов;

и) регистрирует уполномоченных представителей избирательных объединений, в том числе и по финансовым вопросам;

к) устанавливает форму избирательных бюллетеней, списков избирателей, других избирательных документов;

л) утверждает текст избирательного бюллетеня при проведении выборов главы муниципального образования, депутатов, избираемых по единому избирательному округу;

м) организует разработку нормативов технологического оборудования, необходимого для работы комиссий, утверждает указанные нормативы, а также организует размещение заказа на производство типового технологического оборудования;

н) определяет результаты выборов по единому избирательному округу;

о) публикует (обнародует) в соответствующих средствах массовой информации результаты выборов;

п) рассматривает и решает вопросы материально-технического обеспечения подготовки и проведения выборов;

р) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными законами, настоящим Законом, иными областными законами, Уставом муниципального образования».
9. Статью 36 дополнить частью 11.1 следующего содержания:

«11.1. Решение Думы Первомайского района о досрочном прекращении полномочий депутата Думы Первомайского района принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Думы Первомайского района - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания»;
10. Часть 4 статьи38  изложить в следующей редакции:

«Гражданин при поступлении на муниципальную службу, а также  муниципальный служащий ежегодно не позднее 30 апреля  года, следующего за отчетным, обязан представлять  представителю нанимателя (работодателю) сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;
11. Часть 3 статьи 48 изложить в следующей редакции:

«3. Составление проекта бюджета осуществляется администрацией. Непосредственное составление проекта бюджета осуществляет финансово-экономическое управление  администрации Первомайского района – далее финансовый орган.

Исполнение бюджета Первомайского района обеспечивает администрация через главных распорядителей средств бюджета Первомайского района, а также подведомственных им распорядителей и получателей средств бюджета Первомайского района.

Организация исполнения бюджета возлагается на финансовый орган  администрации. На финансовый орган, в структуре которого создан отдел по казначейскому исполнению бюджета (казначейство), возлагаются функции по открытию и ведению лицевых счетов главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета Первомайского района, а также функции по утверждению и доведению лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета Первомайского района.

В целях обеспечения кассового обслуживания исполнения бюджета Первомайского района финансовый орган администрации от имени муниципального образования "Первомайский район» заключает с соответствующим территориальным подразделением Управления Федерального казначейства Российской Федерации договор на открытие и ведение единого счета бюджета  Первомайского района.

На администрацию возлагается исполнение функций собственника в отношении средств бюджета  Первомайского района.

Дума Первомайского района и контрольно-счетный орган Первомайского района осуществляют контроль за исполнением бюджета в пределах своей компетенции. Глава администрации Первомайского района организует осуществление администрацией муниципального финансового контроля.

Особенности бюджетного устройства и бюджетного процесса определяются соответствующим Положением, утверждаемым Думой Первомайского района, с соблюдением требований, установленных действующим законодательством.